Религиозная организация – духовная образовательная организация высшего образования Русской Православной Церкви «Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и Мефодия»
Кафедра внешних церковных связей и общественных наук

На правах рукописи

Протоиерей Суворов Вадим Геннадьевич

**Учение о первенствующем епископе в русском
православном богословии в XX веке**

Диссертация на соискание ученой степени доктора богословия.

Научный консультант:
кандидат богословия, профессор
протоиерей Максим Евгеньевич Козлов.

Москва

2018

Оглавление

Введение 6
1. Состояние учения о первенствующем епископе в русском православном богословии на рубеже XIX-XX веков 35
1.1. Заключение 92
2. Учение о первенствующем епископе в дискуссии о реформе высшего церковного управления на Поместном Соборе 1917-1918 гг. 96
2.1. Учение о первенствующем епископе в работе Предсоборного Присутствия 1906 г. 96
2.1.1. Заключение 104
2.2. Учение о первенствующем епископе в дискуссии о восстановлении патриаршества на Всероссийском Поместном Соборе 1917-1918 гг. 117
2.2.1. Заключение 138
2.3. Учение о первенствующем епископе в дискуссии о митрополичьих округах на Поместном Соборе 1917-1918 гг. 148
2.3.1. Заключение 160
3. Вопрос о первенствующем епископе в некоторых документах святого Патриарха Тихона (Белавина; 1865–1925)..... 166
3.1. Постановление № 362 Святейшего Патриарха Тихона, Священного Синода и Высшего Церковного Совета Православной Российской Церкви от 7/20 ноября 1920 года и его роль в развитии учения о первенствующем епископе в русском православном богословии XX века..... 166
3.1.1. Заключение 170
3.2. Учение о первенствующем епископе в переписке святого Патриарха Тихона в связи с действиями Константинопольской Патриархии в 1920-х годах 174
3.2.1. Заключение 180

4. Учение о первенствующем епископе в трудах православных богословов русской эмиграции XX века, не принадлежавших юрисдикции Московского Патриархата..... 181
4.1. Введение в подраздел..... 181
4.2. Учение о первенствующем епископе в трудах русских православных богословов «карловацкой» ориентации..... 185
4.2.1. Учение о первенствующем епископе в трудах протопресвитера Михаила Польского (1891–1960)..... 185
4.2.1.1. Заключение..... 208
4.2.2. Учение о первенствующем епископе в трудах архиепископа Нафанаила (Львова; 1906-1986)..... 215
4.2.2.1. Заключение..... 219
4.3. Учение о первенствующем епископе в трудах русских православных богословов «евлогианской» ориентации..... 221
4.3.1. Учение о первенствующем епископе в трудах протоиерея Сергия Булгакова (1871–1944)..... 221
4.3.1.1. Заключение..... 230
4.3.2. Учение о первенствующем епископе в трудах профессора А.В. Карташева (1875–1960)..... 232
4.3.2.1. Заключение..... 261
4.3.3. Учение о первенствующем епископе в трудах протопресвитера Василия Зеньковского (1881-1962)..... 265
4.3.3.1. Заключение..... 270
4.3.4. Учение о первенствующем епископе в трудах протопресвитера Николая Афанасьева (1893-1966)..... 272
4.3.4.1. Заключение..... 297
4.3.5. Учение о первенствующем епископе в трудах протопресвитера Александра Шмемана (1921-1983)..... 313

4.3.5.1. Заключение..... 352
4.3.6. Учение о первенствующем епископе в трудах протопресвитера Иоанна Мейендорфа (1926-1992) 364
4.3.6.1. Заключение..... 390
5. Учение о первенствующем епископе в трудах канонистов и богословов Московского Патриархата 398
5.1. Введение в подраздел 398
5.2. Учение о первенствующем епископе в трудах Патриарха Сергия (Страгородского; 1867-1944)..... 411
5.2.1. Заключение 422
5.3. Вопрос о первенствующем епископе в работе Совещания Глав и Представителей Автокефальных Православных Церквей (Москва, 1948 г.) 424
5.3.1 Заключение 430
5.4. Учение о первенствующем епископе в трудах проф. С.В. Троицкого (1878-1972) 433
5.4.1. Заключение 526
5.5. Учение о первенствующем епископе в проекте резолютивных документов Комиссии при Священном Синоде Русской Православной Церкви по разработке каталога тем Всеправославного Предсобора (1968 г.)..... 541
5.5.1. Заключение 550
5.6. Учение о первенствующем епископе в трудах схиархимандрита Софрония (Сахарова; 1896–1993) 551
5.6.1. Заключение 557
5.7. Учение о первенствующем епископе в трудах архиепископа Василия (Кривошеина; 1900–1985)..... 560
5.7.1. Заключение 577

6. Отклик русских богословов на книгу митрополита Сардийского Максима «Вселенский Патриархат в Православной Церкви» (1975) 580
6.1. Заключение 588
7. Протесты Московской Патриархии в связи с действиями и притязаниями Константинопольского Престола в XX веке и их оценка в трудах русских богословов 589
7.1. Заключение 617
8. Учение о первенствующем епископе в русском православном богословии и реформа католической эkkлезиологии в XX веке 623
8.1. Заключение 646
Заключение 648
Сокращения 662
Библиография 664

Введение

По меткому замечанию В. Лосского, XX век стал веком экклезиологии в христианском богословии. Поиск богословского ответа на вопрос о том, что же есть Церковь, какова ее сущность и каким должно быть ее устройство, чтобы оно соответствовало этой сущности, продолжается и поныне.

Центральное место в православной экклезиологии занимает учение о епископате. Неразрывная связь Церкви и епископа была осознана в Церкви с древнейших времен и выражена краткой формулой свт. Киприана Карфагенского: «Церковь в епископе и епископ в Церкви».

Особую роль в канонической структуре Церкви играет фигура первенствующего епископа, значение и функции которого зафиксированы в древнейшем каноническом предании: «Епископам всякаго народа подобает знати перваго в них и признавати его яко главу, и ничего превышающего их власть не творити без его разсуждения; творити же каждому только то, что касается до его епархии и до мест, к ней принадлежащих. Но и первый ничего да не творит без разсуждения всех. Ибо тако будет единомыслие, и прославится Бог о Господе во Святом Духе, Отец и Сын и Святыи Дух» (34-е Апостольское правило). Показательно, что концовка этого канона указывает на его связь с триадологией: структура Церкви, установленная этим правилом, призвана обеспечивать соответствие земного устройства Церкви ее вечной онтологической сущности, несущей в себе образ Троической жизни.

Фундаментальное значение первенствующего епископа в жизни и учении Церкви во всей полноте проявилось в трагической истории церковных разделений. Различие во взглядах на природу и функции универсального первенства, наряду с соперничеством Престолов Ветхого и Нового Рима, привели в XI веке к великому разделению Церкви на Западную — Римско-Католическую, и Восточную — Православную. Позднее, в XVI столетии, противодействие папскому абсолютизму на Западе привело к появлению протестантских церквей, в XIX столетии — к отделению Старокатолической Церкви.

В XX веке это побудило Римскую Церковь искать новые пути осмысления папского примата, которые могли бы стать приемлемыми для тех, кто разорвал церковное общение с Римом. На II Ватиканском соборе Римско-Католическая Церковь предприняла беспрецедентную попытку совместить традиционное католическое учение о папском примате с некоторыми принципами православной эkkлезиологии. Существенное влияние на эту реформу оказали идеи, высказанные в XX веке православными богословами русского происхождения.

Вопрос о полномочиях первенствующего епископа стал в XX столетии одним из важнейших и в Православной Церкви. В результате произошедших в XIX – XX веках геополитических изменений Поместные Православные Церкви оказались в совершенно новых условиях, потребовавших нового взгляда на роль первенствующего епископа.

После произошедшего в XI столетии разделения с Римом предстоятель кафедры «второго Рима» — Константинополя занял первенствующее положение среди Поместных Православных Церквей. Первоначально его первенство имело естественную опору в близости к византийскому императору. Постепенное ослабление Византийской империи и рост Русского государства привели к появлению на севере еще одного влиятельного церковного центра — «Третьего Рима» — Москвы.

После падения Византийской империи и захвата в 1453 году турками ее столицы — Константинополя власть и влияние Константинопольского патриарха среди Православных Церквей на Востоке только усилились. В Османской империи Константинопольский патриарх приобрел статус «миллет-баши» — административного главы и представителя всего православного населения империи. Без его посредничества патриархи прочих Православных Церквей, оказавшихся на территории Османской империи, не могли получить утверждения своего избрания и вступить в сношения с правительством султана. В результате в османский период восточные патриархи, будучи формально равными Константинопольскому патриарху, *de facto* оказались полностью от него зависимыми. Они нередко прямо назначались на свои кафедры

Константинопольским патриархом и управляли своими Церквами, проживая в Константинополе.

До распада Османской и Российской империй Православные Церкви на их территориях существовали изолированно друг от друга, находясь в орбите своих центров — Константинополя и Москвы. Однако уже события второй половины XIX века заставили отдельных православных богословов с тревогой констатировать, что отсутствие единого вселенского центра, изоляционизм национальных Поместных Церквей, недостаток четких механизмов совместного решения спорных вопросов начинает становиться серьезной проблемой. Об этом ярко свидетельствовали события греко-болгарской схизмы 1872 года, вызвавшие горячий отклик в России¹. Греко-болгарская схизма еще более заострила до конца не решенный в Православии вопрос о значении государственно-политического и национального факторов в церковном устройстве. В 1872 г. Поместный Собор в Константинополе осудил «филетизм» — племенное деление в Православии — и объявил Болгарскую Церковь схизматической.

В XX веке сложившийся за прошлые столетия status quo в православном мире окончательно изменился. В 1923 году прекращает свое существование Османская империя. На территории новых независимых государств одна за другой возникают новые национальные автокефальные Церкви, что становится небывалым явлением в жизни Православной Церкви. С распадом империи Константинопольский патриарх утрачивает прежнее влияние среди Поместных Православных Церквей, ранее находившихся под турецкой властью. Это толкает Константинопольский Патриархат на поиски новых оснований своего первенства.

В начале 20-х годов XX века Константинополь предпринимает попытку обосновать особые вселенские права и полномочия Константинопольского первоиерарха как вытекающие из его первенства, якобы неотъемлемо ему принадлежащего, независимо от условий политики и истории. Это сближает

¹ Подробнее о греко-болгарском конфликте и его оценке в церковных и культурно-общественных кругах России см.: *Венедиктов В.Ю.* Россия и Константинопольский Патриархат. Этноконфессиональный диалог России и Константинопольского Патриархата во второй половине XIX века. Saarbrücken: LAP Lambert Academic Publishing, 2011.

предложенное Константинополем понимание первенства с католической трактовкой примата вселенского первоиерарха и дает основание богословам XX века говорить о появлении в Православной Церкви новой теории «восточного папизма».

Наиболее последовательное противодействие данная теория встретила со стороны богословов Московского Патриархата и Русской Зарубежной Церкви. Вместе с тем, богословы русской эмиграции, вошедшие вслед за митрополитом Евлогием (Георгиевским) в юрисдикцию Константинопольского Патриархата, стали защищать расширенное толкование преимуществ Вселенского Престола.

Окончательный распад Османской империи и претензии Константинополя на новую роль в мировом Православии совпали с периодом ослабления Русской Церкви во время революции и гражданской войны 1917-1923 годов. Великие социальные и политические потрясения, постигшие Российскую империю в начале XX века, повлекли за собой утрату связи с Москвой ряда церковных структур, ранее находившихся в юрисдикции Русской Церкви. Некоторые из них (в Польше, Финляндии, Эстонии, Латвии, Западной Европе) для восстановления канонической связи с Вселенской Церковью обратились к Константинопольскому Престолу как первенствующему среди Поместных Православных Церквей¹. Это послужило началом болезненных конфликтов между Московским и Константинопольским Патриархатами, которыми был ознаменован весь XX век. Первопричиной этих конфликтов стало различное понимание полномочий вселенского первоиерарха. Существенную роль здесь также сыграли претензии на всемирное лидерство со стороны Советского Союза после победы во Второй мировой войне и другие политические факторы.

Наряду с «парадом автокефалий», еще одним новым явлением в жизни Православной Церкви в XX столетии стало появление многочисленных православных диаспор (в том числе русской) на территории других государств — как имеющих свою поместную Православную Церковь, так и не имеющих. В 20-е

¹ См.: Суворов В.Г. Дискуссия о территориальном и национальном принципах церковного устройства в русском православии XX века // Историческая и социально-образовательная мысль. 2017. Т. 9. № 5. Ч. 1. С. 109-120. Здесь С. 112.

годы XX века Константинопольский Патриархат выдвинул теорию о необходимости подчинения всей православной диаспоры первенствующему Константинопольскому Престолу. Применение данной теории на практике вызывало ряд конфликтов и богословскую полемику с Московским Патриархатом.

Болезненную остроту приобрел вопрос об автокефалии и условиях ее провозглашения. Иерархами и богословами Константинопольского Патриархата была выдвинута теория о том, что право предоставления автокефалии принадлежит первенствующему Константинопольскому Престолу, или же на провозглашение новой автокефалии требуется, по крайней мере, его согласие. Неприятие Константинополем в 1970 году акта предоставления автокефалии Православной Церкви в Америке вызвало негативную реакцию даже в среде сторонников особых полномочий Вселенского Престола.

Вопросы о диаспоре, церковной автокефалии и способах ее провозглашения, как и вопрос о диптихе, до настоящего времени не решены Православной Полнотой и были включены в число тем готовящегося с 1920-х годов Всеправославного Собора¹. Нерешенность указанных вопросов напрямую связана с неразработанностью в Православной Церкви учения о первенствующем епископе. Отсутствие единой позиции по данной проблеме не только представляет серьезную угрозу для церковного единства и продолжает приводить к конфликтным ситуациям во взаимоотношениях между Поместными Церквями, но и вредит делу православного свидетельства перед инославным миром.

Крайне негативно отсутствие единой православной позиции сказывается на диалоге с Римско-Католической Церковью. Вопрос трактовки примата первенствующего епископа был и остается главной причиной расхождения между Православной и Католической Церквями и имеет фундаментальное значение для православно-католического богословского диалога. В настоящее время отсутствие четкой единой позиции в понимании универсального первенства среди

¹ Актуальное состояние данной проблематики в межправославных отношениях представлено в работах А. Шишкова, А. Кырлежева и др. (см. ниже обзор литературы).

Поместных Православных Церквей является серьезным препятствием в работе Смешанной комиссии по православно-католическому богословскому диалогу.

В 2007 году Священный Синод Русской Православной Церкви поручил Синодальной Богословской комиссии изучение и выработку позиции Московского Патриархата по вопросу о первенстве во Вселенской Церкви (заседание 27 марта 2007, журнал № 26). В декабре 2013 года Священный Синод (заседание 25-26 декабря 2013 года, журнал № 157) принял соответствующий документ, подготовленный Комиссией: «Позиция Московского Патриархата по вопросу о первенстве во Вселенской Церкви»¹. Необходимость подготовки данного документа объяснялась событиями, произошедшими в 2007 году на заседании Смешанной комиссии по богословскому диалогу между Православной Церковью и Римско-Католической Церковью в итальянской Равенне, когда в отсутствие делегации Русской Церкви и без учета ее мнения был

[…]


В XX столетии в канонической традиции Русской Православной Церкви возобладал территориальный подход в трактовке 34-го Апостольского канона, что нашло отражение в официальных церковных документах. Богословы «евлогианской» ориентации, как и богословы Константинопольского Патриархата, настаивали на догматическом значении территориального принципа церковного устройства, из которого они, в частности, выводили невозможность существования на одной территории нескольких православных юрисдикций и, как следствие, необходимость подчинения Вселенскому патриарху всей православной диаспоры и новых миссионерских территорий. Богословы московской юрисдикции и юрисдикции Русской Зарубежной Церкви, признавая важность территориального принципа, не соглашались с его абсолютизацией и допускали учет иных факторов, в том числе этнического, считая основным критерием удобство и благо Церкви в осуществлении ее главной миссии — приведении ко Христу человеческих душ. Проведенное исследование подтвердило

необоснованность догматизации территориального принципа в каноническом устройстве современной Православной Церкви и выявило необходимость дальнейшего прояснения значения этого принципа православным сознанием.

Абсолютизация территориального принципа не позволяет сегодня окончательно разрешить имеющиеся проблемы диаспоры, универсального первенства и автокефалии. Все попытки догматизировать в качестве единственного критерия этнический, политический, гражданско-административный, территориальный и иные преходящие «естественные» признаки в церковном устройстве оказались неудачными. Предложенный в работе подход позволяет примирить имевшиеся противоречия. Его суть сводится к следующему.

34-е Апостольское и 9-е Антиохийское правила имеют в виду именно то, что они говорят: первое — этнический, второе — территориальный принцип церковного деления, которым в равной мере может следовать Церковь в различных условиях.

Территория представляет собой такой же внешний для Церкви «естественный» признак, что и национальность. Объектом церковной миссии является народ, люди, а не та или иная национальность или территория. Главным принципом церковно-административного устройства всегда являлось удобство и благо Церкви в осуществлении ее основной миссии — спасении человеческих душ. В определении юрисдикционных границ Церковь может следовать разным внешним критериям — территориальным, национальным и иным, в том числе, допуская существование параллельных православных юрисдикций, когда это полезно для пастырского окормления национальных диаспор.

Неизменным должно оставаться одно: в основе церковного строя должен лежать баланс между властью собора епископов и властью примаса. При этом важно, чтобы епископы встречали как можно меньше препятствий к соборному обсуждению и принятию общих решений: не имели серьезных затруднений в коммуникации друг с другом и находились вместе со своими епархиями в сходных условиях. Как показало проведенное исследование, именно эти

принципы лежали в основе учреждения Поместным Собором 1917-18 гг. Митрополичьих округов, «Постановления № 362» 1920 г. святого Патриарха Тихона и позиции проф. С.В. Троицкого, которому в XX веке принадлежало наиболее удачное объяснение значения национального и территориального принципов в церковном устройстве.

В ранний период истории Церкви указанным критериям — легкости в коммуникации и схожести положения и условий, в которых находится паства епархий — отвечал этнический принцип, отраженный в 34-м Апостольском правиле. Однако по мере приспособления Церкви к условиям жизни в Империи этим критериям в большей степени стал отвечать принцип соответствия церковных границ гражданскому административному делению, как это и было отражено в более позднем по происхождению 9-м Антиохийском каноне. Именно этим объясняется трансформация «этнического» принципа 34-го Апостольского правила в административно-территориальный принцип 9-го Антиохийского канона.

В возникшей в XX веке новой ситуации с диаспорой указанным критериям в большей степени вновь стал соответствовать этнический принцип. Очевидно, что русские эмигранты, живущие в разных странах Европы, но связанные между собой общностью языка и близостью этнокультурных и исторических корней, гораздо легче и быстрее смогут понять друг друга, чем, например, русские и греческие, пусть и проживающие в одной стране. Именно поэтому — в силу «исторических и пастырских причин»¹ — Православные Поместные Церкви поныне сохраняют параллельные юрисдикции для окормления своих национальных диаспор. Это нельзя расценивать как эклизиологическую и каноническую аномалию.

Принципу церковного блага и практического удобства следует Церковь и в определении местоположения первенствующих кафедр. Утратившие силу каноны, древние титулы, столичное положение города, основание кафедры тем

¹ См.: Проекты документов Всеправославного Собора. Православная диаспора, Регламент работы епископских собраний в православной диаспоре. ЖМП. 2016. № 4. С. 41-44. Здесь С. 41.

или иным апостолом, древность кафедры или ее былые заслуги и прочие подобные критерии могут приниматься в расчет, но они не имеют вечного, определяющего значения сами по себе. Первенство не принадлежит тому или иному престолу неотъемлемо, по «Божественному праву», или по тем или иным историческим основаниям (апостольскому происхождению, политическому значению города и т.д.), но определяется исключительно согласием Церквей. Данная точка зрения была характерна для русских богословов как «евлогианской», так и «московской» юрисдикций и может считаться адекватной русской православной традиции в целом.

В развитии учения о первенствующем епископе позиции богословов Московского Патриархата и Русской Зарубежной Церкви в XX веке оказались наиболее близкими. Различия в позициях богословов «московской», «карловацкой» и «евлогианской» ориентаций, в основном, были вызваны не богословскими, а политическими причинами, и стали трагическим следствием революции и гонений на Церковь в СССР. Проведенный в работе анализ показал наличие в трудах русских православных богословов, принадлежавших к разным юрисдикционным направлениям, общего «ядра» в учении о первенствующем епископе, а предложенные оценки имевшихся расхождений позволяют сформулировать единую позицию, которая может быть признана адекватной русской богословской традиции, официальной позиции Московского Патриархата и православному подходу в целом. Указанная возможность является главным положительным и практически значимым итогом работы. Синтез такой позиции представляется наиболее актуальной задачей в перспективе дальнейшей разработки темы диссертации и может быть использован в обосновании и уточнении позиции Русской Православной Церкви по актуальным для межправославных отношений вопросам первенства, диптиха, автокефалии и диаспоры, в реформировании внутренней структуры Русской Православной Церкви, а также в православно-католическом диалоге.

В XX столетии русские православные богословы попытались заново осмыслить, наряду с соборным принципом, значение фигуры первенствующего

епископа в истории и современной жизни Вселенской Церкви на разных уровнях ее бытия, чтобы позитивно, а не только полемически, как это делалось раньше, раскрыть православное учение о первенствующем епископе. Римско-Католическая Церковь, в свою очередь, попыталась восполнить традиционное учение о папском примате учением о коллегиальности епископата и другими элементами православной экклезиологии — такими как евхаристическая экклезиология и экклезиология общения, получившими наиболее яркое развитие в работах русских богословов — Н. Афанасьева и его учеников. Можно сказать, что в XX столетии обе богословские традиции попытались сделать встречный шаг к общему пониманию того баланса между единоначалием и соборностью, который заложен в основе 34-го Апостольского канона. Проведенное исследование показало наличие взаимного интереса, взаимных влияний, пересечений, совпадений, но и конечно, — принципиальных расхождений между русской православной и католической традициями на этом пути¹.

Органично соединить учение о папском примате с элементами православной экклезиологии Римско-Католической Церкви до конца не удалось. На принципиальную невозможность такого синтеза обоснованно указывали некоторые русские православные богословы. Между тем, весьма показательно, что в XX столетии, развивая учение о первенствующем епископе, и русские православные богословы, и Римско-Католическая Церковь попытались отойти от институционно-иерархических определений Церкви и обратились к одним и тем же темам: месту Евхаристии и роли Духа Святого в жизни Церкви, учению, изображающему Церковь как Народ Божий, а иерархическую власть — как служение. Это, по сути, вновь возвращает всех нас — и православных, и католиков — к вечным словам Христа, в которых Он навсегда определил сущность всякого первенства и всякого властвования в Церкви: «Вы знаете, что князья народов господствуют над ними, и вельможи властвуют ими; но между вами да не будет так: а кто хочет между вами быть бóльшим, да будет вам слугою;

¹ В качестве перспективного направления по дальнейшей разработке темы диссертации можно рекомендовать столь же детально рассмотреть развитие учения о первенствующем епископе в трудах католических богословов XX века, не ограничиваясь разбором официальных церковных документов.

и кто хочет между вами быть первым, да будет вам рабом» (Мф. 20; 25-27). Только следуя этой заповеди Спасителя, мы можем явить в жизни Церкви то подлинное единство по образу Пресвятой Троицы, о котором Сын Человеческий молился Своему Небесному Отцу: «Да будут все едино, как Ты, Отче, во Мне, и Я в Тебе, так и они да будут в Нас едино, — да уверует мир...» (Ин. 17; 21).

Сокращения

ББИ Библейско-богословский институт
ВРЗЕПЭ Вестник Русского Западно-Европейского Патриаршего Экзархата
ЖМП Журнал Московской Патриархии
МДА Московская духовная академия
ОВЦС МП Отдел внешних церковных связей Московского Патриархата
ПСТБИ Православный Свято-Тихоновский богословский институт
ПСТГУ Православный Свято-Тихоновский гуманитарный университет
РКЦ Римско-Католическая Церковь
РПЦ Русская Православная Церковь
РСХД (РХД) Русское студенческое христианское движение (Русское христианское движение)
CD Декрет о пастырском служении Епископов в Церкви «CHRISTUS DOMINUS» (28.11.1965) II Ватиканского собора Римско-Католической Церкви
DI Декларация «DOMINUS IESUS» (6.08.2000) Римско-Католической Церкви
LG Догматическая конституция о Церкви «LUMEN GENTIUM» (21.11.1964) II Ватиканского собора Римско-Католической Церкви
OE Декрет о Восточных Католических Церквях «ORIENTALIUM ECCLESiarUM» (21.11.1964) II Ватиканского собора Римско-Католической Церкви
UR Декрет об экуменизме «UNITATIS REDINTEGRATIO»

(21.11.1964) II Ватиканского собора Римско-
Католической Церкви

UUS

Энциклика Папы Римского Иоанна Павла II «UT UNUM
SINT» (25.05.1995)
