Отзыв

Официального оппонента на диссертацию протоиерея Вадима Геннадьевича Суворова «Учение о первенствующем епископе в русском православном богословии в XX веке», представленную на соискание ученой степени доктора богословия

Диссертационное исследование прот. Вадима Геннадьевича Суворова актуально уже потому, что поднимаемые в работе научные богословские проблемы сегодня значимы не только для богословия, но и для церковной, да и для государственной политики. Это определяется в первую очередь объектом исследования диссертанта – учением о первенствующем епископе в христианской традиции и предметом исследования – осмыслением этого учения в русском православном богословии XX века, а также – позицией автора, который смог увидеть «единое ядро» в исследованиях русских богословов разных школ и направлений.

В творениях целого ряда православных богословов XX века, посвященных учению о первенствующем епископе, диссертант выделяет три главных, общих для всех рассматриваемых диссертантом богословов и значимых для современности, утверждения: «онтологическое равенство» всех епископов, собор епископов как основная высшая инстанция в Церкви и необходимость первенствующего епископа (первого среди равных) для «осуществления епископской соборности», выполнения «координирующей функции между епископами», собирания и проведения епископских Соборов, заботы об исполнении их решений.

Нельзя не согласиться с выводом диссертанта о том, что «главное каноническое и экклезиологическое основание православного учения о первенствующем епископе русские православные богословы XX столетия видели в 34-м Апостольском правиле, устанавливающем принцип гармоничного сочетания единоначалия и соборности в церковном

устройстве». Бесспорен и вывод автора, что «уклонение от этого принципа в сторону единоначалия, не уравновешенного в должной мере соборной властью епископов, представляет собой сущность папизма, который может проявляться как на вселенском, так и на поместном уровнях» (С.656).

Исследование обладает выраженной научной новизной. В частности, выделение трех основных богословских направлений, богословских групп («московской», «карловацкой» и «евлогианской») на основе анализа различий в подходах, обусловленных во многом различием внешних условий, в которых находились русские православные богословы разных юрисдикций, не только помогло исследователю при рассмотрении особенностей разрешения данными богословами проблемы первенствующего епископа, но и, безусловно, будет продуктивно для формирования современного богословия, особенно – экклесиологии.

Методологическую основу работы составил тщательный текстологический анализ богословских и философских трудов целого ряда трудов русских богословов XX века, рассматривавших в своих произведениях вопросы, связанные с церковной иерархией, учением о первенствующем епископе («власть и право в Церкви; природа церковного единства; институционализм и иерархизм; сущность предстоятельства и представительства; роль епископата и природа епископского служения; значение мирян и проблема рецепции; евхаристическая природа Церкви; соотношение поместного начала и универсализма; Церковь и государство; территориальный и национальный принципы в церковном устройстве; церковная автокефалия; соборность и бюрократизм; авторитет и свобода; место Духа Святого в жизни Церкви»).

Диссертация состоит из введения, восьми глав, заключения и списка литературы (376 наименований). Структура исследования обусловлена широтой заявленной темы, обилием рассматриваемых имен и анализируемых текстов и поэтому вполне себя оправдывает.

Во введении раскрыта актуальность темы исследования, ее новизна, определены цель и задачи, методология исследования, сформулированы основные положения, обладающие научной новизной и выносимые на защиту, сделан добротный аналитический обзор литературы, связанной, прежде всего, с появлением теории «восточного папизма» (по меткому наименованию ряда богословов) – претензий константинопольского патриарха на подчинение себе всей православной диаспоры, «вселенские» права и полномочия.

Первая глава посвящена анализу состояния учения о первенствующем епископе в русском православном богословии на рубеже XIX-XX веков. Автор отмечает зависимость большей части работ этого периода от трудов западных ученых – католических или протестантских, а также от синодальной системы, в которой русские богословы находились. Диссертант аргументировано выделяет в этом периоде труд прот. Александра Лебедева «О главенстве папы. Разности православных и папистов в учении о Церкви», во многом предвосхитивший «...те методы и идеи, которым будет следовать русская богословская мысль в XX веке» (С. 93).

Во второй главе рассматривается учение о первенствующем епископе в дискуссии о реформе высшего церковного управления на Поместном Соборе 1917-1918 гг. Автором отмечается, что принципы высшего церковного управления, разработанные Всероссийским Поместным Собором, оказали большое влияние на развитие учения о первенствующем епископе в русском православном богословии XX столетия.

К сожалению, в некоторых своих выводах диссертант опирается не на собственно текст «Собрания определений и постановлений Священного Собора Православной Российской Церкви 1917-1918 гг.», а на интерпретацию соборных постановлений другим исследователем и принимает его ошибочные рассуждения, так, о. Вадим как на безусловно авторитетный источник ссылается на статью игумена Саввы (Тутунова)

(Савва (Тутунов), игумен. Епархиальные реформы. М.: Круглый стол по религиозному образованию и диаконии, 2011. С. 377) и принимает его выводы по поводу основного принципа, заложенного в соборном определении «Об епархиальном управлении», по мнению игумена Саввы, этот принцип может быть сформулирован так: «епископат (или епископ) не должен волюнтаристски игнорировать мнение своей паствы — клира и мирян; с другой стороны, мнение клира и мирян должно сохранять консультативный, а не решающий, характер, оставляя епископу возможность окончательного решения».

Если же мы обратимся собственно к документам собора, то увидим нечто принципиально иное: в главе IV соборного определения «Об епархиальном управлении», «О Епархиальном совете», прописан вовсе не консультативный характер действий совета, ему «...предоставляется право почина в возбуждении общих вопросов, касающихся церковно-епархиальной жизни их обсуждения и проведения выработанных по ним мероприятий в жизнь, после рассмотрения их Епархиальным Собранием и одобрения епархиальным архиереем».

В ведении совета предполагаются быть все сколько-нибудь серьезные дела в Епархии: «58. Ведению Епархиального Совета подлежат дела: а) о распространению и охране Православной веры, б) о Богослужениях, в) о сооружении и благоустройении церквей, г) о духовенстве, д) о приходах, е) о церковном хозяйстве и ж) дела епархиальных учреждений и обществ, представляемые з) на рассмотрение Совета в случаях, когда окончательное решение сих дел не предоставлено самим означенным учреждениям и обществам данными к их руководству уставами, или и) в порядке отчетности, осведомления Совета о ходе дел и для получения от него руководственных указаний».

Архиерей вовсе не последняя инстанция, согласно рассматриваемому документу, не за ним последнее слово, а за «высшей церковной властью», стоящей и над ним и над Епархиальным советом: «61. В случае несогласия правящего архиерея с решением Епархиального Совета, принятым в заседании, происходившем под личным его председательством, дело переносится на рассмотрение высшей церковной власти. При несогласии архиерея с решением, принятым Епархиальным Советом без его участия в обсуждении дела, архиерей, указывая основания своего несогласия, передает дело на вторичное рассмотрение Совета. Если согласие и на этот раз не будет достигнуто, дело переносится на рассмотрение высшей церковной власти. Неотложные распоряжения по делу предоставляются власти Епископа».

Третья глава диссертации посвящена вопросу о первенствующем епископе в некоторых документах святого Патриарха Тихона (Белавина; 1865–1925). Особое место в главе совершенно оправдано отводится постановлению № 362 Святейшего Патриарха Тихона, Священного Синода и Высшего Церковного Совета Православной Российской Церкви от 7/20 ноября 1920 года и его роли в развитии учения о первенствующем епископе в русском православном богословии XX века.

В четвертой главе диссертантом рассматривается учение о первенствующем епископе в трудах православных богословов русской эмиграции XX века, не принадлежавших юрисдикции Московского Патриархата. Обширная глава. Целый ряд имен и текстов. Автором проведен добротный анализ, основные выводы замечаний не вызывают, кроме выводов по «евхаристической экклезиологии» протопресвитера Николая Афанасьева: прот. Вадим, рассматривая генезис учения о Церкви Афанасьева, редуцирует все многообразие возможных влияний на это учение одним единственным протестантским богословом – Рудольфом Зомом. В то время как мне видится совершенно очевидным, что на прот. Николая оказали влияние множество авторов, идей, текстов, событий. От Ф.М.Достоевского и С. Кьеркегора,

представителей русского символизма – до католического «литургического движения», постановлений Священного Собора Православной Российской Церкви 1917-1918 гг.

Пятая глава – «Учение о первенствующем епископе в трудах канонистов и богословов Московского Патриархата». Среди многих богословов диссертантом аргументировано дается приоритет профессору С.В. Троицкому: «В каноническую разработку проблемы первенства в XX веке Троицкий внес самый заметный вклад»(С. 527). Ряд положений из работ профессора, безусловно, актуальны в настоящее время. Так, в целом ряде работ Троицким было убедительно доказано, что на основании канонов и фактов истории Константинопольский Престол не является высшей апелляционной инстанцией во Вселенской Церкви. Ему не принадлежит судебная и иная начальственная власть над остальными Поместными Автокефальными Церквями и их предстоятелями. Троицкий показывает, что теория, согласно которой первенствующему Вселенскому Престолу принадлежит исключительное право предоставления автокефалии части другой Поместной Церкви без согласия высшей соборной власти последней, не имеет канонических и исторических оснований. Подобные попытки, как и принятие в свою юрисдикцию отдельных клириков или целых структурных единиц без согласия Церкви-Матери, является вмешательством во внутренние дела Поместной Церкви и нарушает принцип автокефалии.

Последние три главы и по объему и по кругу рассматриваемых проблем намного меньше предыдущих.

К существенным достоинствам диссертации следует отнести тот факт, что ее автор рассматривает учение о первенствующем епископе в трудах русских богословов с привлечения целого ряда значимых текстов на эту тему, принадлежащих перу зарубежных богословов.

Отмечая достаточно высокий научный уровень диссертации, необходимо все же указать еще на ряд (помимо указанных выше) ее недостатков.

К сожалению, в диссертации неправильно выделены предмет и объект исследования (С. 24): их следует поменять местами, поскольку объект – это всегда более общее понятие, а предмет – частное, более конкретное. Т.е. вместо **«предметом исследования является учение о первенствующем епископе и объектом исследования — процесс развития учения о первенствующем епископе в трудах русских православных богословов и официальных документах Русской Православной Церкви в XX веке»** следовало бы написать: «Объектом исследования является учение о первенствующем епископе» и, соответственно, предметом – процесс....

Частично «основные положения и выводы, выносимые на защиту» скопированы в «заключении» диссертации (см., например, С. 24 – 25 и С. 648 – 649).

Можно отметить и некоторые недочеты в оформлении диссертации. Так, в диссертации постоянно в сносках на протяжении многих страниц употребляется выражение «там же» без наличия на этих страницах сокращенной библиографической ссылки на книгу, что требуется ГОСТом.

Все это, однако, несущественные замечания, никак не влияющие на мою высокую оценку диссертации в целом. Работа написана на достойном научном уровне, хорошим языком. Работы подобного уровня и подобной ориентации сегодня могут способствовать обоснованию и уточнению позиции Русской Православной Церкви по актуальным для межправославных отношений вопросам первенства, автокефалии и диаспоры, в реформировании внутренней структуры Русской Православной Церкви, а также в православно-католическом диалоге.

Автореферат соискателя отражает основные положения и выводы работы.

Диссертация соответствует требованиям, предъявляемым Общецерковной аспирантурой и докторантурой им. свв. равноапостольных Кирилла и Мефодия к диссертациям на соискание ученой степени доктора, а ее автор, прот. Суворов Вадим Геннадьевич, вполне достоин присуждения степени доктора богословия.

Проректор по научной работе СамДС,
профессор, и.о. зав.кафедрой «теология»
СамГУПС доктор богословия

прот. Олег Агапов

*Подпись протоиерея
Олега Агапова
заверено*

28.01.2019

*и.о. проректора
по кафедре
Смирнов*

Смирнов